«Madame Perier, déjà citée, voyait les plaies qui allaient se former, celles qui se formeraient de tel et tel côté; elle voyait sa fistule se guérir, une nouvelle poche d'humeurs se former, montrait la place qu'elle occupait, etc.»—*Ibid.* pag. 34.

«Voir à travers les corps opaques, jouer aux cartes les yeux bandés, lire dans un livre formé ou lire une lettre pliée dans la poche, etc., sont des faits, si connus que bientôt les plus ignorants en magnétisme ne les nieront plus. En présence de soixante personnes, le docteur Ricard met Calixte en somnambulisme chez M. Frapart. Calixte étant endormi les sceptiques de la société lui placent sur les yeux un de ces bandeaux qui ne laissent pas d'espérance à la supercherie. Mais Calixte fait plusieurs parties de cartes avec tous ceux qui se présentent; ces cartes ayant été achetées et apportées par les assistants, cependant le somnambule qui joue avec une rapidité incroyable, gagne constamment, parce qu'il connaît le jeu de son adversaire.»—*Ibid.* pag. 44.

Ab aliis factis enarrandis; tam ad hunc phænomenorum ordinem, quam ad alios spectantibus, supersedeo; video enim notas hasce nimium excrescere. Qui exempla quoad prefata quatuor phænomenorum genera a nobis assignata, desideret, consulat Bizouard in op. cit. passim.

giosa, quæ sibi speciatum vendicat magnetismus transcendentalis, qui, ut diximus, evocatione spirituum innititur. Ejusmodi sunt, elevatio et descensus mensarum, et aliorum corporum, prædicere occulta, remota, et futura, responsa accipere circa artes, scientias, et religionem, tam per ictus et alia signa, quam per scripturam: etenim, ope hominum, qui *medium* dicuntur non solum habentur apparitiones manuum, spectrorum, audiuntur concentus musici, etc., sed obtinentur dissertationes, sive ore prolatæ, sive scriptura exaratæ ad plurimas paginas implendas.

§ II.

Sententiae pro explicandis phænomenis Magnetismi animalis.

Theologi, philosophi et medici, in multiplices ac pene innumeræ abeunt sententias, dum exponere aggreduntur originem et causas phænomenorum magnetismi. Quas multiplices sententias, nos, brevitalis et perspicuitatis studio, ad quinque capita revocamus, nempe: ad theoriam *negationis*, theoriam *fluidorum*, theoriam *imaginationis*, theoriam *animæ humanae*, theoriam denique *spiritum*. Itaque,

1.^o *Theoriam negationis* amplectuntur illi qui magnetismi phænomena, quotquot narrantur, vel habent ut gratis dicta et asserta, vel adscribunt fraudibus, illusionibus, præstigiis et astutiae callidorum hominum. Adhaerent huic sententiæ plures medici, adhaeseruntque initio Debreyne, ac etiam Perronne, qui postea tamen opinionem mutavit.

2.^o *Theoria fluidorum* propugnatur ab his, qui in phænomenis magnetismi nihil alind vident nisi manifestaciones et effectus cuiusdam fluidi, quod quidem communi nomine *magneticum* nuncupatur, varie tamen a veriis, imo etiam impie, a quibusdam describitur. Siquidem, fluidum istud, apud aliquos, est ignis ipse elementaris, qui dum universas pervadit substantias, uniuscujusque conditionem et proprietates induit, ita ut in mineralibus corporibus, fluidum *minere* evadat, in animalibus ac homine, fluidum *nerveum*, etc. (1)

(1) Sic inter alios Tardy de Montravel, qui habet: «Le fluide est le feu élémentaire, substance qui penetre tous les corps, dont l'es-

Apud alios, est ipsum fluidum nerveum, sive forma quædam et manifestatio calorici (1); apud alios, fluidum magneticum nihil est aliud quam manifestatio quædam seu forma fluidi luminosi, quod est veluti primordiale, et origo reliquorum imponderabilium (2); apud alios tandem, magneticum fluidum est substantia quædam universalis, non solum lumine et calore, sed intelligentia prædita, imo ipse Deus: unde nihil mirum, si per ipsum homo possit occulta et absentia cognoscere, futura prædicere, cæteraque phænomena magnetismi prodere (3).

3.º *Theoria imaginationis* adscribitur illis, qui inter phænomena magnetismi, quædam habent tanquam imaginationis hallucinations, quædam vero ut realiter existentia, sed que orientur ex insita vi aucta et excitata ejusdem imaginationis.

4.º *Theoriam animæ*, sive *animismum* profitentur, qui autumant magnetismi phænomena esse effectus virium latentium et ignotarum rationalis animæ. Has porro vires latentes et extraordinarias animæ humanæ, quidam pantheistice exponunt, ajentes hominis animam identificari cum anima universalis mundi, esseque veluti manifestationem Dei, seu substantię universalis, quæ haberi potest tanquam fluidum,

sence est le mouvement qu' il communique à toute la nature; fluide nerveux dans les animaux, fluide mineral dans les minéraux...

L' homme le reçoit par ses pores, l' arbre par se feuilles.» *Essai sur la theor. du somnambulisme.*

(1) «Selon le docteur Ricard, l' agent magnetogene n' est autre que le fluide nerveux... une forme de calorique.» Bizouard, op. cit. tom. 5., pag. 287.

(2) Sic inter alios Charpignon, et Chardel, quorum primus hæc, inter alia, habet: «On découvrira un jour que tous les impondérables appartiennent à un impondérable primordial, qui est le fluide luminescible des physiciens, le lux de la Genèse.» *Physiolog. du Magnet.* p. 4., c. 4.